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Ogólne położenie gospodarcze P o lsk i n ie u le 
gło w  kw ie tn iu  poważniejszym zmianom. Spa
dek liczby  bezrobotnych, w yw o łany  sezonowym 
wzrostem  zatrudnien ia  w  ro ln ic tw ie  i  n ie k tó 
rych  innych gałęziach w ytw órczości, p rzyb ra ł 
dotąd stosunkowo skromne rozm iary. Z w ię k 
szenie p ro d u kc ji i ob ro tów  oraz znaczniejsza 
poprawa na ryn ku  p racy  w  ro ku  b ieżącym  za
leżna jest od ruchu inwestycyjno-budow lanego. 
W obec trudności na ryn ku  pien iężnym  w  P o l
sce na silniejsze zw iększenie akc ji inw estycyjne j 
w p łynąć może ty lk o  znaczniejszy dop ływ  k a 
p ita łu  z zagranicy. T ranzakcje  pożyczkowe za
w a rte  w  ostatn ich tygodniach, oraz w id o k i na 
pozyskanie dalszych ka p ita łó w  roku ją  nadzieję, 
że życie gospodarcze Po lsk i zostanie już w  na j
b liższym  czasie zasilone poważniejszem i fun 
duszami, k tó re  p rzyczyn ią  się do złagodzenia 
trudności gospodarczych.

Położenie ryn ku  pieniężnego w  Polsce nace
chowane by ło  w  k w ie tn iu  wzrastającem  zapo
trzebowaniem  kredytow em  na finansowanie w io 
sennych prac na ro li, znacznie opóźnionych 
w  r. b. oraz w  zw iązku  z rozpoczęciem sezonu 
budowlanego. Ponieważ zwiększone po trzeby 
gotów kow e ty lk o  częściowo zna laz ły  pokryc ie , 
trudności p ła tn icze , zwłaszcza wśród ro ln ików , 
w zrosły. Dzia ła lność ins ty tucy j k redy tow ych

uleg ła  ograniczeniu, za w y ją tk ie m  banków  pań
stw ow ych i  in s ty tucy j oszczędnościowych, k tó re  
w yka za ły  pom yślny rozw ój operacyj. Na g ie ł
dach p ieniężnych o b ro ty  pap ieram i w artośc io 
wemu b y ły  małe p rzy  zn iżku jących naogół k u r 
sach w a lo rów ; zapotrzebowanie dew iz wzrosło.

Poprawa cen ziem iop łodów  na ryn ku  k ra jo 
w ym  n ie w yw a rła  w iększego w p ływ u  na po ło 
żenie ro ln ic tw a , gdyż ty lk o  n iew ie lka  część ro l
n ikó w  dysponuje jeszcze zapasami zbóż na 
sprzedaż. E ksport zbóż ze względu na ko rzys t
nie jszy poziom  cen w  k ra ju  zm alał. Stan ozim in 
dz ięk i lepszym w arunkom  atm osferycznym  n ie 
co się popraw ił. W yw óz inw entarza  i  p ro d u k 
tów  hodow lanych został u trzym any bez w iększej 
zm iany, ceny jednak naogół b y ły  m niej k o 
rzystne. .

W ytw órczość górniczo - hutn icza zmalała. 
E kspo rt węgla b y ł w praw dzie  w iększy, jednak 
zbyt w  k ra ju  w ykaza ł sezonowy spadek. Zm nie j
szenie sprzedaży w yrobów  hu tn iczych ta k  na 
ryn ku  k ra jow ym  ja k  i  na eksport spowodowało 
ograniczenie zatrudn ien ia  hut żelaznych. D a l
sze pogorszenie cen cynku w  Europ ie  w yw o ła ło  
spadek eksportu  tego m eta lu  z P o lsk i i  zm nie j
szenie w ytw órczośc i hu t cynkow ych. W yd o b y 
cie ropy  na ftow e j i za trudnien ie  przem ysłu ra 
fineryjnego zm niejszyło się. Z b y t p rze tw orów  
na ftow ych  ta k  w  k ra ju  ja k  i  zagranicą w ykaza ł 
sezonowy spadek.
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W  grupie przem ysłu przetwórczego na w ię k 
sze trudności zbytu  napo tyka ł w  dalszym ciągu 
przem ysł m etalowo - maszynowy, w yko rzys tu ją 
cy ty lk o  w  części swą zdolność w ytw órczą . N ie 
co korzystn ie j p rzedstaw ia ło  się położenie p rze
m ysłu w łókienniczego dz ięk i sezonowemu 
zw iększeniu zby tu  w yrobów . Zapotrzebowanie 
m a te rja łów  drzewnych ta k  na rynek  w ew nę trz 
ny  jak  i  na eksport nieco wzrosło. Z byt cukru  
na rynek  w ew nętrzny  obn iży ł się, w yw óz cukru  
wzrósł, jednak ceny w  eksporcie pogorszyły się. 
Sprzedaż nawozów  sztucznych w  tegorocznym 
sezonie w iosennym by ła  mniejsza n iż  w  tym  sa
m ym czasie r. ub.

Po przejściowem  ożyw ieniu przedśw iątecz- 
nem w  początkach kw ie tn ia  o b ro ty  w  handlu 
na ryn ku  w ew nętrznym  nie w yka za ły  zw ykłego 
zw iększenia sezonowego i  b y ły  mniejsze niż 
przed rokiem . W artość w ym iany tow arow ej 
z zagranicą w zrosła  zarówno po stronie p rzyw o 
zu jak  i w yw ozu i  w ykazu je  nadal saldo dodat
nie.

W  zw iązku  z podjęciem prac sezonowych lic z 
ba bezrobotnych zm niejszyła się praw ie  o 30 ty 
sięcy. Pod w p ływ em  m ałych obro tów  i  trw a ją 
cych trudności finansowych przedsięb io rstw  
przeprowadzone zosta ły  w  okresie sprawozdaw
czym dalsze obn iżk i płac.

R Y N E K  PIEN IĘŻN Y

Pieniądz i kredyt. Na rynkach  m iędzynaro
dowych panow ała  w  kw ie tn iu  nadal ob fita  podaż 
pieniądza kró tko te rm inow ego, do czego w  pew 
nym stopniu p rzyczyn iły  się nowe zaognienia 
po lityczne i  dość silna zn iżka kursów  na g ie ł
dach akcyjnych. W  Paryżu p ieniądz dzienny 
notowano o fic ja ln ie  po 1% % , zaś stopa w  d y 
skoncie p ryw a tnym  w ynos iła  13/8 —  l 7/1(i% ; 
wobec ta k  n isk ich  s taw ek pieniądze francuskie 
w  znacznych ilościach poszuk iw a ły  lo k a ty  na 
ryn ku  londyńskim  i now ojorskim . W  Londynie 
Bank A n g lji u trzym yw a ł ryn e k  w  stanie pewnej 
ciasnoty celem podtrzym ania  kursu funta, w sku 
te k  czego pieniądz dzienny notowano tam  po 
l'/2  —  2 /z  %, a o fic ja lna  stopa w  dyskoncie p ry 
w atnym  w ynosiła  29/1B%. Rozpiętość m iędzy 
staw kam i procentow em i Paryża a Londynu 
w zm ocniła kurs dew izy angielskie j i  os łab iła  
kurs franka  francuskiego, w  w y n ik u  czego na
s tąp ił o d p ływ  z ło ta  z Banku F rancji. W  New- 
Y o rku  za p ieniądz dzienny p łacono l 1/2%  (wzgl. 
1 % m iędzy bankam i), p ryw a tna  stopa dyskon
tow a w ynosiła  1)4 —  13/8%. W  B erlin ie  wzrosła  
ciasnota na ryn ku  pieniężnym  w sku te k  słabsze
go dop ływ u  k re d y tó w  zagranicznych p rzy  ró w 
noczesnym w zroście potrzeb gospodarstwa pu
blicznego: pieniądz dzienny dochodził do 6 —  
7 % % , m iesięczny do 51/8 —  61/2, zaś p ryw atna

stopa dyskontowa u trzym a ła  się na poziom ie 
45/8% jedyn ie  dz ięk i temu, że Bank Rzeszy p rz y j
m ow ał m ate rja ł do redyskonta  bez ograniczeń.

Na rynkach  pap ie rów  w artośc iow ych kursy  
pap ie rów  procentow ych naogół w zm ocn iły  się, 
natom iast akcje na w szystk ich  niem al giełdach 
poniosły s tra ty . S ilna tendencja zn iżkow a za
panowała zwłaszcza w  New Y o rku  pod w p ły - 
w ef z łych w yn ikó w  gospodarczych I k w a rta łu  
b. r. w  w ie lu  grupach przedsiębiorstw .

Na po lsk im  ry n k u  pieniężnym  prze jaw iło  się 
w  okresie sprawozdawczym  sezonowe zw iększe
nie zapotrzebowania kredytow ego i  w zrost t ru 
dności p ła tn iczych. Rozpoczęcie sezonu budo
w lanego i prac w iosennych na ro li w yw o ła ło  
wzmlożony popyt za gotówką, k tó ry  bank i m o
g ły  ty lk o  częściowo zaspokoić przez udzielan ie 
nowych k re d y tó w  ze względu na to , że nie po 
siadały w  dostatecznej ilośc i odpow iednich na te 
cele funduszów. Natom iast podaż w eks li po
chodzących z ob ro tów  tow arow ych  by ła  nadal 
ograniczona, tak, iż  operacje dyskontowe i re 
dyskontowe w  bankach zm niejszyły się w  s top 
n iu  dość znacznym. M im o w zrostu zapotrzebo
wania kredytow ego s taw k i procentow e w  ban
kach nie u leg ły  zmianie.

W  zw iązku  z pogorszeniem się sytuacji na 
ryn ku  pieniężnym  w zros ły  trudności p ła tn icze; 
szczególnie w  ro ln ic tw ie  wypłacalność a raczej 
punktua lność w  spłacaniu zobowiązań przedsta
w ia ła  się bardzo n iekorzystn ie , przyczynia jąc 
się do w zrostu  odsetka w eks li protestowanych. 
W  Banku Polskim  odsetek w e ks li zapro testow a
nych w  stosunku do p ła tnych  w  kw ie tn iu  w y 
n iós ł 5,14% wobec 4.58% w  m arcu b. r. i  5,80% 
w  kw ie tn iu  ub. r. W  ośrodkach przem ysłowo- 
handlowych k ra ju  zaznaczył się jednak spadek 
p ro testów  w  liczbach bezwzględnych, zarówno 
dz ięk i stosowaniu ulg w  spłacie zobowiązań jak 
i  zmniejszeniu się obiegu wekslowego wogóle. 
Również i w  naszej in s ty tu c ji odsetek w eks li za
protestow anych w  stosunku do p ła tnych  obn iży ł 
się znacznie w  kw ie tn iu .

Działalność k redy tow a  Banku Polskiego u le 
gła w  kw ie tn iu  dalszemu zmniejszeniu. P o rtfe l 
w eks low y zm niejszył się o 27 m ilj. do k w o ty  
544,1 m ilj. zł., pożyczk i lom bardowe o 10,1 m ilj 
do 75,3 m ilj. zł., wobec czego łączny stan k re 
dy tów  Banku obn iży ł się o 37,1 m ilj. z ł. (w m ar
cu spadek k re d y tó w  w yn iós ł 27,4 m ilj. zł.). P rzy 
spadku ogólnego po rtfe lu  wekslowego zw iększy ł 
się p o rtfe l w eks li ro ln iczych  z te rm inem  p ła tn o 
ści ponad trz y  m iesiące o 7,2 m ilj. do 54,4 m ilj. 
zł. K re d y t na re jes trow y zastaw ro ln iczy  zm nie j
szył się w sku tek  sp ła t o 4,5 m ilj. do 21,6 m ilj. zł., 
k re d y t siewny o 0,6 m ilj. do 14,6 m ilj. zł.

W  k w ie tn iu  Bank Polski zakup ił w iększą ilość 
z ło ta  n iż norm alnie, pow iększając swój zapas 
kruszcu o 4,5 m ilj. do sum y 567,1 m ilj. zł. Na
tom iast stan w a lu t i  dew iz (zaliczonych i  nieza-
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liczonych do pokryc ia ) zm niejszył się o 36,5 m ilj. 
do 344.7 m ilj. zł., g łównie w sku tek  spłacania 
przez bank i k ró tko te rm inow ych  zobowiązań za
granicznych na znaczniejsze kw o ty . M im o 
zmniejszenia się zapasu dew iz i k redy tów , obieg 
b ile tó w  Banku u leg ł ty lk o  nieznacznej redukc ji 
(o 1,6 m ilj. do 1.258,9 m ilj. zł.) w sku tek  tego, że 
równocześnie zm niejszył się stan rachunków  
żyrow ych o 16,7 m ilj. do 164,1 m ilj. zł. i  że Skarb 
Państwa zaciągnął w  Banku dług w  wysokości 
20 m ilj. zł., korzysta jąc ze służącego mu w  in 
s ty tuc ji emisyjnej bezprocentowego k re d y tu  do 
wysokości 50 m ilj. zł. Stosunek p rocen tow y po
k ryc ia  obiegu b ile tó w  i  na tychm iast p ła tnych  
zobowiązań Banku zapasami kruszcow o-w alu- 
tow em i w ynos ił w  końcu kw ie tn ia  55,01% 
(15,01% ponad pokryc ie  statutowe), zaś p o k ry 
cia samem zło tem  —  39,21% (9,21% ponad po
k ryc ie  statutowe).

C a łko w ity  obieg pieniężny zm niejszył się w  
m arcu o 4,5 m ilj. zł. do sumy 1.497,2 m ilj. z ł.; 
z tej sumy przypada na b ile ty  Banku Po lsk ie 
go 1.258,9 m ilj., na b ilon  235,8 mlilj. i  na b ile ty  
Skarbu Państwa 2,5 m ilj. zł.

W  bankach p ryw a tnych  operacje bierne 
i czynne w yka za ły  dalszy spadek. Bilanse 
łączne w szystk ich  banków  w  Polsce (zestaw io
ne przez R om isarja t B ankow y M in is te rs tw a  
Skarbu) w ykazu ją  w  m arcu zmniejszenie się 
w k ła d ó w  te rm inow ych i oszczędnościowych 
o 9,6 m ilj. do 604.7 m ilj. zł. oraz w zrost w k ła 
dów czekowych o 8,1 m ilj. do 517,5 m ilj. zł. K re 
d y ty  k ró tko te rm inow e  ogółem zm nie jszyły się 
o 12,2 m ilj. do sumy 1.804,7 m ilj. zł., przyczem  
redukc ji u leg ł w yłączn ie  k re d y t dyskontow y. 
W obec kurczenia się operacyj k redy tow ych  ban
k i og ran iczy ły  redyskonto  w eksli, k tó re  w  da l
szym ciągu obn iży ło  się o 4,6 m ilj. do 286,9 m ilj. 
zł. Pogotowie kasowe utrzym uje  się na w ysokim  
poziomie, wzrasta jąc w  m arcu o 6 m ilj. do 88,5 
m ilj. zł. W  kw ie tn iu  da ł się zauważyć s iln ie j
szy odp ływ  w kładów , spowodowany w  dużej 
m ierze upadłością Banku Handlowego w  Łodzi, 
natom iast w  pierw szych dniach maja nastąpiła 
pod tym  względem poprawa.

Działalność k re d y to w a  banków  państw o
w ych prze jaw iła  w  kw ie tn iu  w iększe ożyw ienie 
dz ięk i pomyślnemu rozw o jow i operacyj b ie r
nych. W  Banku Gospodarstwa Krajow ego k re 
d y ty  gotów kow e zw iększy ły  isię o 5,3 m ilj. do 
1.010,2 m ilj. zł., natom iast stan pożyczek em i
syjnych (w lis tach zastawnych i  obligacjach) w y 
kaza ł zmniejszenie o 3,8 m ilj. do 755,9 m ilj. zł. 
w sku tek  tego, że suma am ortyzacyj p rzew yż
szyła w  kw ie tn iu  sumę nowow ydanych poży
czek. W k ła d y  i  lo k a ty  w zros ły  łącznie o 9,5 
m ilj. do sumy 868,4 m ilj. zł., przyczem  w zrost 
w ykazu ją  w sze lk ie  kategorje  w k ła d ó w  z w y ją t
k iem  rachunków  specjalnych Skarbu Państwa, 
k tó re  zm niejszyły się. W  P. Banku Rolnym

stan k re d y tó w  go tów kow ych zw iększy ł się 8,3 
m ilj. do k w o ty  610,7 m ilj. zł., zaś pożyczek em i
syjnych (w lis tach  zastawnych i  obligacjach mel- 
joracyjnych) o 2,6 m ilj. do 329,9 m ilj. zł. W k ła 
dy i  lo ka ty  zw iększy ły  się o 6,2 m ilj. do w yso
kości 150,6 m ilj. zł., zaś stan funduszów adm i
n is trow anych w zrós ł o 3,8 m ilj. do 407,7 m ilj. zł.

P rzyrost w k ła d ó w  oszczędnościowych w  
kw ie tn iu  b y ł dość znaczny. W  P.K.O. w k ła d y  
oszczędnościowe w zros ły  o 11,8 m ilj. i  w ynosi
ły  w  końcu kw ie tn ia  z w k ładam i zw aloryzow a- 
nem i 294,9 m ilj. z ł. W  kom unalnych kasach 
oszczędności w k ła d y  oszczędnościowe w zros ły  
w  m arcu o 16 m ilj. do w ysokości 541,2 m ilj. zł.

Dewizy. Na ry n k u  dew izow ym  ob ro ty  w  
kw ie tn iu  w zros ły  p rzy  mocniejszej tendencji 
kursowej w iększości w a lu t. W ysokość dzien
nego zapotrzebowania w ykazyw a ła  dość silne 
wahania, przekraczając naogół poziom  z m ie
siąca poprzedniego. Znaczniejszą poprawę uzy
ska ły  czeki na Am sterdam , Brukselę, Zurich  
i  Londyn, natom iast p rzekazy na Paryż, M ed io 
lan i Pragę os łab ły  w  drugiej po łow ie  m iesiąca 
w  zw iązku z tendencją na g iełdach zagranicz
nych. Popyt na d o la ry  S tanów  Zjednoczonych 
b y ł naogół n ie w ie lk i; kurs bankno tów  do la ro 
w ych  w  notow an iach o fic ja lnych  podw yższył się 
w  pierwszej po łow ie  kw ie tn ia  do 8,92 j/2, po- 
czem spadł do 8,90j/j», zaś w  tranzakcjach p ry 
w atnych  po przejściowej zwyżce do 8,93 b y ł 
notow any z końcem miesiąca po 8,909 zł. Cze
k i na N ew  Y o rk  m ia ły  tendencję zw yżkow ą do 
po łow y m iesiąca i  osiągnęły kurs 8,92, potem 
obn iży ły  się do paryte tu , t. j. do 8,914. Za
potrzebowanie p o k ryw a ł przeważnie Bank Po l
ski.

Papiery wartościowe. Na rynku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  panowała w  okresie spra
wozdawczym  n ie jedno lita  tendencja kursów  p rzy 
zmniejszonych obrotach. Z początkiem  m iesią
ca zainteresowanie pożyczkam i państwowem i 
b y ło  n iew ie lk ie  i  wzrosło dop iero  w  trzecie j de
kadzie, powodując dość znaczną poprawę k u r 
sów; w  końcu m iesiąca nastąp iła  jednak s iln ie j
sza zniżka, w  w yn iku  czego poziom kursow y 
pożyczek państw ow ych obn iży ł się nieco w  po
rów naniu z notow an iam i końcow em i zeszłego 
miesiąca. Poprawę kursów  w ykaza ła  jedynie 
10% pożyczka ko le jow a (ze 104,5 do 105); na
tom iast obn iży ły  się: 6% pożyczka dolarowa 
(z 74 do 73), 5%  konw ersyjna (z 49,25 do 48,75), 
5% konw ersyjna ko le jow a (z 47 do 46), 7% sta
b ilizacy jna  (z 83,5 do 83), 4% inw estycyjna (serje 
z 97,5 do 92,5, sz tuk i z 88,25 do 88) i 3% budo
w lana (z 45 do 43,35). L is ty  zastawne ziemskie 
i m ie jskie  w yka zyw a ły  rów nież tendencję zn iż 
kową, naogół jednak nie pon ios ły  s tra t w  po
rów naniu z końcow em i no tow an iam i poprzed
niego okresu. L is ty  zastawne i  obligacje ban-
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kó w  państw ow ych notowano po kursach n ie 
zm ienionych.

Na ryn ku  a k c y j n y m  panow ał nadal b rak  
zainteresowania naw et najpopularniejszemu pa
pieram i, przyczem  tranzakcje  dochodziły rzadko 
do sku tku  z powodu m ałej podaży m aterja łu  
p rzy  zniżonych kursach zakupu. W  grupie pa
p ie rów  bankow ych siln ie jszą zniżkę w ykaza ły  
akcje  Banku Polskiego, k tó re  z poziomu 132 
spad ły w  po łow ie  m iesiąca do 123, a pod k o 
niec b y ły  notowane po 126 —  127: ku rsy  in 
nych akcy j w  te j grupie nie w yka za ły  zmian. 
W  grupie przedsięb io rstw  chemicznych doko 
nywano jedyn ie  sporadycznych tranzakcyj a k 
cjam i K ijew skiego p rzy  kurs ie  niezm ienionym. 
Z akcyj przedsięb io rstw  cukrow n iczych  no tow a 
no jedyn ie  W arszawskie Tow . F a b ryk  C ukru 
po kursie  zniżonym (z 31,75 do 28). Zaniedba
ne od dłuższego czasu akcje przedsięb iorstw  
cem entowych m ia ły  w  kw ie tn iu  n ie w ie lk ie  ob ro 
ty ; notowano m ianow icie  akcje W ysokie j po 
kurs ie  bardzo siln ie zniżonym  w  porów naniu z 
ostatn iem i notow an iam i z p ierw szej po łow y 
stycznia b. r. (110 wobec 135). W sku tek  zw ię k 
szonej podaży obn iży ł się kurs akcy j W arszaw 
skiego Tow . Kopa lń  W ęgla (z 31,5 do 28). W  
grupie m etalurg icznej ku rsy  ksz ta łto w a ły  się 
przeważnie zn iżkow o i  w  porów nan iu  z końcem 
marca w yka zyw a ły  s tra ty  o 1 —  2 p. Z pośród 
pap ie rów  przedsięb io rstw  w łók ienn iczych , spo
żywczych, handlowych i  innych od długiego 
czasu zaniedbanych, notowano jedynie akcje 
Haberbuscha i Schielego po kurs ie  zn iżkow ym  
(z 95 zn iżkow a ły  do 90).

Na giełdach prow inc jona lnych  żywsze obro 
ty  panow a ły  jedynie w  dziale pap ie rów  procen
tow ych, k tó re  naogół w zm ocn iły  swe kursy. 
Na gie łdzie poznańskiej zw yżkow a ły  lis ty  za
stawne Poznańskiego Z iem stwa K redytowego, 
a m ianow icie  żytn ie  (z 15,25 do 20) oraz 8% do
larow e (z 90 do 91 ¡/>). Na gie łdzie lw ow skie j 
p o p ra w ił się kurs akcy j Chodorowa (ze 111 do 
114); pozatem zaw ierano n ie liczne tranzakcje  
Gazami Wschodniemu i  Tespami p rzy  kursach 
niezm ienionych.

Budżet Państwa. Dochody budżetowe Pań
stwa w yn io s ły  w  kw ie tn iu  229,1 m ilj. zł., w y k a 
zując w  porów naniu z marcem r. b. spadek o 23,1 
m ilj. z ł. Jednocześnie w y d a tk i obn iży ły  się 
o 38,5 m ilj., wynosząc 250,2 m ilj. zł., wobec 
czego kw iec ień  w ykaza ł przew yżkę w yda tków  
nad dochodami w  w ysokości 21,1 m ilj. zł. Spa
dek dochodów nastąp ił szczególnie w  dziale 
w p ły w ó w  z przedsięb io rstw  (o 30,6 m ilj.), danin 
pub licznych (o 1,8 m ilj.) oraz m onopolów (o 5,2 
m ilj.), w zros ły  natom iast w p ły w y  celne (o 1,1 
m ilj.) oraz inne dochody (o 13,4 m ilj.).

W  porów naniu z kw ie tn iem  r. ub. dochody 
Skarbu Państwa obn iży ły  się w  m iesiącu spra

wozdawczym  o 5,7 m ilj. zł., w yd a tk i zaś w zro 
s ły  o 16,7 m ilj. zł.

R O LN IC TW O

Dalsza popraw a cen zarówno g łów nych zbóż 
jak  i  z iem niaków  w  Polsce przyn iosła  w  m ie
siącu kw ie tn iu  pewne odprężenie położenia ro l
n ic tw a . Poprawa ta  jednak n ie  ma charakteru  
ogólnego, gdyż w iększość gospodarstw w yp rze 
dała już zapasy i  n ie odczuje przeto zw yżk i cen.

Ziemiopłody. Zboża. Na m iędzynarodo
w ych rynkach  zbożowych nie zaszła w  miesiącu 
sprawozdawczym  żadna poważniejsza zmiana. 
Lekka  zw yżka notow ań na rynkach  am erykań
skich m ia ła  cha rak te r p rzypadkow y i  by ła  prze
to k ró tko trw a ła . Na rynkach  środkowo-euro- 
pejskich ceny naogół b y ły  mocniejsze, a to sku t
k iem  zmniejszonych dowozów oraz pewnego 
pesym izmu co do w yn ikó w  tegorocznego u ro 
dzaju. Pod koniec miesiąca jednak ruch zw yż
ko w y  cen ustał, a w  n iek tó rych  naw et w ypad
kach zanotowano zniżkę.

Na ryn ku  po lskim  w  pierwszej po łow ie  k w ie t
n ia  ceny nadal siln ie zw yżkow ały . W  ostatn im  
tygodniu jednak nastąp iła  stabilizacja, a d la  ży 
ta le k k a  zniżka.

W  zw iązku  z popraw ą cen na rynku  kra jow ym  
zm niejszyła się podaż zbóż na eksport. W y 
w ieziono ogółem w  miesiącu sprawozdawczym 
32.684 tonn zbóż w artośc i 6.054 tys. zł. wobec 
53.549 tonn w artośc i 10.611 tys. zł. w  m iesiącu 
poprzednim . O b ro ty  handlu zagranicznego 
w  zakresie czterech g łów nych zbóż oraz m ąk i za 
trz y  pierwsze k w a rta ły  bieżącego roku  gospo
darczego przedstaw iają się jak  następuje (w ton- 
nach):

Pszenica . . . .

P r z
1930/31
2.075

y w ó z 
1929/30
11.645

W y w ó z  
1930/31 1929/30

68.845 9.642
Ż y to ........................... 16 812 258.401 255.730
Jęczmień . . . . 36 116 125.342 217.531
O w ie s ..................... 5 3.109 5.784 58.859
Mąka pszenna i żytnia *) 1.226 82.613 12.110

W a ru n k i atmosferyczne pozostaw ały n ie ko 
rzystne przez ca ły  praw ie  miesiąc i  w  ostatnim  
ty lk o  tygodniu kw ie tn ia  nastąp iło  pewne ocie
plenie, k tó re  odb iło  się korzystn ie  na stanie za
siewów, g łów nie pszenicy, w  całym  praw ie  k ra ju  
za w y ją tk iem  okręgów  północno - zachodnich. 
Świadczą o tem  następujące dane co do stanu za
siew ów  ogłoszone przez G łów ny U rząd S ta ty 
styczny na początku maja (w stopniach k w a li
fikacy jnych : 5 —  w yborow y, 4 —  dobry, 3 —  
średni, 2 —  m ierny, 1 —  z ły):

15 marzec 5 kwiecień 15 kwiecień 5 maj 
Pszenica ozima 3.4 3.0 3.0 3.3
Żyto ozime . . 3.4 3.1 2.9 2.9

*) brak danych.
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W  zw iązku z n iską tem peraturą, jaka cecho
w a ła  naogół marzec i kw iecień, robo ty  polne 
jak  rów nież s iew y wiosenne zosta ły opóźnione 
m niej w ięcej o 3 tygodnie. W  n iek tó rych  o k rę 
gach robo ty  wiosenne n ie  b y ły  jeszcze ukończo
ne na początku maja.

Rośliny strączkowe. Na rynku  k ra jow ym  
zapotrzebowanie strączkowych by ło  dość duże, 
zwłaszcza dla celów siewnych. Eksport nato
m iast w ykaza ł znaczny spadek, wyw ieziono bo
wiem 1.130 tonn grochu wartości 406 tys. zł. 
wobec 2.315 tonn w artości 741 tys. z ł. w  marcu 
oraz 664 tonn fasoli wartości 320 tys. zł. wo
bec 2,173 tonn w artośc i 820 tys. zł. w  m iesiącu 
poprzednim .

Inwentarz żywy. Na kra jow ych  targach byd ła  
tendencja by ła  na począ tku  m iesiąca nieco m oc
niejsza, co spowodowało le kką  zwyżkę cen, 
Pod koniec m iesiąca jednak ceny u leg ły  po 
nownem u osłabieniu.

W yw óz byd ła  rogatego w ykaza ł w  kw ie tn iu  
s ilny  spadek, obniżając się do 2.516 sztuk w a r
tości 1.538 tys. zł. wobec 4.783 szt. w artości 
2.726 tys. zł. Najważniejszą pozycję naszego w y 
wozu b yd ła  stanow ią obecnie dostawy na rynek  
w łosk i, k tó re  to dostawy wynoszą od 300 do 500 
sztuk tygodniowo.

Na rynku  trzody  chlewnej, w  zw iązku  z po
gorszeniem się ko n ju n k tu r wywozowych, nastą
p ił ponowny spadek cen.

D owozy trzody  po lsk ie j na rynek  p rask i usta
ły  praw ie  zupełnie, zw łaszcza po nowej zwyżce 
cła w  dniu 10 kw ie tn ia . Jedynie św inie b ite  
zna jdow a ły jeszcze w  Czechosłowacji pew ien 
zbyt. Na ryn ku  austrjack im  natom iast dowozy 
trzody  chlewnej u trzym a ły  się na wysokości 6 —  
7 tys. sztuk tygodniowo.

Podkreślić rów nież na leży zawarcie um owy 
na dostawę do Z. S. R. R. p a rtji oko ło  20.000 
sztuk świń, k tó re j w ysy łkę  rozpoczęto w  k w ie t
niu.

W yw óz ogólny n ierogacizny z P o lsk i zw ię k 
szył się dość znacznie w  kw ie tn iu , osiągając 
34,557 sztuk w artośc i 4.740 tys. zł. wobec 27.887 
szt. w artości 3.714 tys. zł. w  m iesiącu poprzed
nim.

Masło i jaja. Na zagranicznych rynkach  ma- 
ś larskich panow ała w  m iesiącu spraw ozdaw 
czym tendencja początkow o słaba, a następnie 
zdecydowanie zniżkowa. Na ryn ku  kra jow ym  
natom iast zapanowało pod koniec miesiąca pew 
ne ożyw ienie. M ia ło  ono jednak charakte r 
przejściowy, w yw o ła n y  spóźnioną wiosną i  b ra 
k iem  paszy zielonej.

W yw óz masła zw iększy ł się nieco w  po rów 
naniu z m iesiącem poprzednim , osiągając 820 
tonn w artośc i 3.883 tys. zł. wobec 735 tonn w a r
tości 3.599 tys. zł. w  marcu.

Na rynkach  ja jczarskich panowało przez ca ły 
praw ie  m iesiąc usposobienie spokojne. Ceny, 
ja k  zw yk le  o te j porze roku, ksz ta łto w a ły  się 
zniżkowo. W  ostatn ich dniach kw ie tn ia  zazna
czyła  się le kka  poprawa.

W yw óz jaj b y ł n ieco w iększy n iż  w  marcu, 
wyrażając się cyfrą  4.510 tonn w artośc i 9.130 
tys. zł. wobec 4.136 tonn w artości 9.607 tys. zł.

G Ó R N IC TW O

Węgiel, Ogólny zby t węgla kamiennego w  
kw ie tn iu  w ynos ił w edług tym czasowych danych 
2.447 tys . tonn, czy li o 54 tys. tonn m niej niż 
w  m iesiącu poprzednim 1, jednak o 195 tys. tonn 
w ięcej n iż  w  kw ie tn iu  ub. roku. Na spadek 
zbytu węgla w  ostatn ich m iesiącach w p łynę ło  
malejące w  dalszym ciągu zapotrzebowanie ry n 
ku  wewnętrznego, k tó re  w ynosiło  w  kw ie tn iu  
1.347 tys. tonn (1.516 w  marcu). W yw óz węgla 
zagranicę zw iększa się począwszy od lutego 
i  doszedł w  kw ie tn iu  do 1.100 tys . tonn wobec 
985 tonn w  m iesiącu poprzednim  i  886 tys. tonn 
w  lu tym . W zrost w yw ozu nastąp ił przedewszy- 
stk iem  do k ra jó w  północnych, g łównie do 
Szwecji, następnie do A u s tr ji i  W ęgier, w y 
sy łka  do Czechosłowacji zm niejszyła się. Z w ię k 
szenie eksportu  w  m iesiącu sprawozdawczym  
spowodowane zosta ło m. in. zatargam i na tle  
p łac w  górn ic tw ie  zachodniej Europy. W p ły 
nęło to  w  pewnym  stopniu rów nież na w zrost 
cen węgla wywożonego drogą m orską z Polski; 
przeciętne ceny bow iem  płacone fob p o rty  
Gdańsk —  G dynia w ynos iły  za ¡tonnę węgla 
górnośląskiego sh 11/3, a węgla dąbrowskiego 
sh 10/6 wobec sh 11 wzgl. 10/3 w  marcu.

Z b y t w ęg la  z podzia łem  na poszczególne 
kra je  z uwzględnieniem  danych tym czasowych 
za kw iec ień  p rzedstaw ia ł się następująco (w
tys. tonn):

IV. 1931 II I .1931 IV .1930

zbyt o g ó ln y ..................................... 2.447 2.501 2.252
z tego: zbyt w k r a ju ...................... 1.347 1.516 1.377

e k s p o r t ................................ 1.100 985 875
w tem: Szwecja . . . . 260 170 221

D a n j a ..................... 123 142 99
Finlandja . . . . 36 1 36
Norwegja . . . . 59 77 53
pozostałe kraje

północne . . . 61 48 70
Gdańsk i węgiel

okrętowy • . • 66 53 72
Austrja . . . . 152 121 133
W ę g r y ..................... 37 21 18
Czechosłowacja 47 57 49
Francja . . . . 104 103 45
ł t a l j a ..................... 68 104 34
B e lg ja ...................... 26 17 —
inne kraje . . . 61 66 45

W  zw iązku  ze wzrostem  w yw ozu węgla 
drogą m orską prze ładunek węgla w  portach 
zw iększy ł się do 814 tys. tonn (690 tys. tonn w
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marcu), z czego 494 tonn przypada na Gdańsk, 
a 320 tys . tonn na Gdynię wobec 399 tys. wzgl. 
291 tys. tonn w  m iesiącu poprzednim .

W sku tek  spadku ogólnej w y s y łk i w ydoby
cie węgla kam iennego w  k w ie tn iu  'zmniejszyło 
się do 2.896 tys. tonn  wobec 2.996 tys. tonn 
w  m arcu i  2.643 tys. tonn  w  kw ie tn iu  ub. r. 
S tosunkowo najm niejszy spadek w ydobycia  na
s tąp ił w  zagłębiu Śląskiem, k tó re  swój w ęgie l 
w ysy ła  g łów nie zagranicę. Zapasy węgla na 
zwałach w zros ły  w  porów naniu z końcem m ar
ca o 37 tys. tonn do 1.943 tys. tonn.

Nafta. Produkcja  ropy naftow ej w  I  kw arta le  
b. r. p rzedstaw ia ła  się w  poszczególnych zagłę-

h następująco (w tys. tonn):

1931 r. 1930 r.

Drohobycz . 125.7 128,2
Jasło. . . • 23,6 19.3
Stanisławów . 11,6 11,5

Razem . 160,9 159.0

U robek ropy w  I  kw a rta le  b. r. b y ł w ięc w ię k 
szy niż w  ty m  samym okresie r. ub. o b lisko  2 
tys, tonn dz ięk i zw iększeniu się w ydobyc ia  w  
okręgu jasielskim , gdy w ydobycie  ropy  w  g łów 
nym  okręgu drohobyckim  w sku te k  w ycze rpy
w ania się złóż i  b raku  now ych dow ierceń w y 
kazuje w  r. b. spadek. P rodukcja  w  okręgu sta
n is ław ow skim  utrzym uje  się na n iezm ienionym  
poziom ie. W  m arcu w ydobycie  ropy  w zrosło  
w  porów naniu z lu tym  w  ogólnej sumie o 4,5 tys. 
tonn do 54,6 tys. tonn ; przeciętne dzienne w y 
dobycie jednak spadło ze w zględu na w iększą 
ilość dni w  m iesiącu sprawozdawczym. Ruch 
w ie rtn iczy  nadal b y ł mało ożyw iony. W śród 
now ych dow ierceń uzyskano w  M rażn icy  na 
g łębokości 1.640 m. now y o tw ó r z produkcją  
oko ło  19 tonn  ropy dziennie. Cena ro p y  m ark i 
borys ław skie j u trzym a ła  się bez zmiany. Ceny 
ro p y  innej m a rk i m ia ły  tendencję zniżkową.

P rzeróbka ropy w  ra fine riach  zw iększyła  się 
z 45.4 tys. tonn  w  lu tym  do 51.0 tys. tonn w  m ar
cu, w  zw iązku z czem w ytw órczość p roduk tów  
na ftow ych w zrosła  z 41,5 tys . tonn do 47,5 tys. 
W ysy łka  p ro d u k tó w  gotow ych z ra fin e ry j by ła  
n ieco w iększa niż w  lu tym , w ynosiła  bow iem
43.6 tys . tonn  (42,8 tys. tonn w  lu tym ) dz ięk i 
zw iększeniu się w yw ozu zagranicę o 1,9 tys. do
16.7 tys. tonn. Z by t p roduk tów  w  k ra ju  zm nie j
szy ł się o 1,1 tys. do 26,9 tys. tonn. Na spadek 
zby tu  p ro d u k tó w  ropnych w  k ra ju  w p łynę ło  
zmniejszenie się sprzedaży nafty . Pow iększyła 
się natom iast sprzedaż benzyny w  zw iązku z 
ożyw ieniem  się ruchu samochodowego.

Zw iększenie w yw ozu w y ro b ó w  na ftow ych  za
granicę nastąp iło  dz ięk i pow iększeniu w y s y łk i 
benzyny do 5,4 tys. tonn  oraz para finy. Na ry n 
kach eksportow ych sytuacja  jest nadal m ało po

myślna. Przem ysł am erykański w sku tek  nad
p rodukc ji na ryn ku  w łasnym  stara się coraz 
bardzie j o umieszczanie w iększych p a rty j w  E u
ropie. Pozatem na rynkach  środkowo-europej- 
skich, najważnie jszych d la  eksportu  polskiego, 
odczuwa się w  coraz w iększym  stopniu ko n ku 
rencję rum uńską i  sow iecką. O statn io w sku tek  
dużych zapasów na rynku  przem ysł po lsk i zm u
szony zosta ł do obniżenia cen eksportow ych 
para finy.

H U T N IC T W O .

Żelazo i stal. Spodziewane ożyw ienie w  h u t
n ic tw ie  Żelaznem w  okresie sprawozdawczym  
nie nastąpiło . W  porów nan iu  z marcem zamó
w ien ia  kra jow e spadły, zm niejszył się rów nież 
w yw óz m ate rja łów  i  w yrobów  hutn iczych zagra
nicę, co spowodowało ograniczenie w y tw ó rczo 
ści hut.

P rodukcja  hut, k tó ra  od stycznia do marca 
nieco wzrasta ła, spadła w  kw ie tn iu  w  poszcze
gólnych działach do najniższego poziom u w  r. 
b. W  porów naniu z marcem w ytw órczość su
ró w k i obn iży ła  się o 10,5%, sta li o 12,7% i  w y 
robów  w alcow anych o 6,3%. P rodukcja  w y ro 
bów  hutn iczych w  okresie sprawozdawczym, 
jak  w ykazu je  poniższe zestawienie, by ła  ró w 
nież znacznie mniejsza n iż  w  kw ie tn iu  r. ub. (za 
kw iec ień  dane tymczasowe):

w tys. tonn Surówka Stal W yroby
walcowo.

przeć. mics. 1913 r. . . 85,9 138,4 99,9
w kwietniu 1930 r. . . 47.7 91,4 70,0
w lutym 1931 r. . . 35,5 98,6 68,8
w marcu n 36.8 99,4 68,8
w kwietniu „ • • 33,1 86,7 62,8

w % przeć. mles. 1913 r.

w kwietniu 1930 r. . . 43,9 66,2 70,1
w lutym 1931 r. . ■ 41,0 71.0 68,9
w marcu W 42,8 71,8 68,9
w kwietniu f l . . 38,5 62,6 62,8

Zam ówienia na rynek  k ra jow y, przydzie lone 
hutom  przez S yndyka t w  kw ie tn iu , w ynos iły  
w  ogólnej sumie 13,8 tys. tonn, czy li ca 50% 
sumy z m iesiąca poprzedniego. Zakupy rynku  
pryw atnego u trzym a ły  się praw ie  na poziom ie 
z marca, w ynos iły  bow iem  13,6 tys. tonn, za
m ów ienia rządowe natom iast spadły do 0,2 tys. 
tonn wobec 13,6 tys, tonn  w  marcu.

W yw óz m ate rja łów  i  w y robów  hutn iczych za
granicę w  kw ie tn iu  zm niejszył się w  porów na
n iu  z m iesiącem poprzednim  o 8,8 tys. tonn  do 
29,3 tys. tonn; spadł bow iem  w yw óz blach że
laznych i  s ta low ych z 12,2 tys. tonn w  m arcu 
do 4,6 tys. tonn, gdy w yw óz pozostałych s o rty 
m entów  u trzym a ł się praw ie  bez zmiany.
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Cynk i ołów. Ceny cynku  na g iełdzie londyń
skie j w  kw ie tn iu  zn iżkow a ły  do Ł. 105/8 za ton- 
nę w  dniu 1 maja wobec Ł . l l 5/ 8 przed m iesią
cem. N iekorzystne ceny na rynkach  m iędzy
narodow ych p rzyczyn iły  się do zmniejszenia 
eksportu  tego m eta lu  rów n ież  z Polski. W  k w ie 
tn iu  w yw io z ły  bow iem  hu ty  11.9 tys. tonn, czy li 
o 1,5 tys. tonn  mniej n iż  w  marcu. Nastąp iło  
rów nież ograniczenie w ytw órczośc i cynku w  
hutach po lsk ich  o 1,3 tys. tonn do 12,0 tys. tonn.

Na rynku  o łow iu  zaznaczyło się pewne uspo
ko jen ie ; w ie lc y  św ia tow i w y tw ó rc y  o łow iu  bo 
w iem  zaw arli w  kw ie tn iu  porozum ienie, zo
bow iązując się m. in. do ograniczenia w y tw ó r
czości. U k ład  n ie  do tyczy  jednak w ew nętrzne
go ryn ku  amerykańskiego, chronionego wyso- 
k iem i s taw kam i celnemi. M im o to ceny o łow iu  
spadły w  ciągu kw ie tn ia , w ynos iły  bow iem  na 
giełdzie londyńskie j w  dniu l.V . b. r. Ł. l l B/8 za 
tonnę wobec Ł. 12l /16 przed miesiącem. W y 
wóz o łow iu  z Polski w ynos ił w  kw ie tn iu  podob
nie jak  w  m arcu 2,6 tys. tonn. W ytw órczość 
o łow iu  surowego w  okresie sprawozdawczym 
zm niejszyła się w  porów naniu z marcem o 0.2 
tys. tonn do 2,7 tys. tonn.

PRZEM YSŁ.

Przemysł włókienniczy. Łódź. Rozm iary 
w ytw órczośc i i  sprzedaży w  przemyśle b a we ł-  
n i a n y m  u leg ły  w  k w ie tn iu  w  porów naniu z 
miesiącem poprzednim  pewnemu powiększeniu. 
Ilość zatrudnionych robo tn ików , k tó ra  w  p ie rw 
szej po łow ie  m iesiąca zmalała, w zrosła  w  d ru 
giej połow ie, ja k  rów n ież pow iększy ł się odse
te k  p racow n ików  zatrudnionych 6 i 5 dni w  ty 
godniu. Stan zatrudnien ia  według danych Z w ią 
zku Przem ysłu W łókienn iczego w  Państw ie Pol- 
skiem  przedstaw ia ł się w  w ie lk ich  zakładach 
następująco:

dni 20-26.IV.1931 23—29.III.X931 7-13.IV.1930
robotn. %, rob. robotn. % rob. robotn. rob

6 19.961 42,8 28.806 65,8 6.241 12,5
5 17.795 38,1 8.948 20,4 7.251 14,5
4 648 1,4 2.196 5,0 30.569 61,2
3 8253 17,7 3.862 8,8 5.901 11,8

razem 46.657 100,0 43.812 100,0 49.962 100,0

M im o tendencji zw yżkow ej cen surowej ba
w e łny  w  ciągu m iesiąca w a ru n k i p ok ryc ia  i  ce
ny  w yrobów  pozosta ły naogół bez zmian. W y 
płacalność odb iorców  z ro ln iczych  okręgów  za
chodniej P o lsk i pogorszyła się. W  zw iązku  z po- 
suwającemi się naprzód rokow an iam i o odnow ie
nie ka rte lu  przędzaln ików , p rodukcja  przędzy 
bawełnianej w ykaza ła  znaczny wzrost. Z byt 
przędzy b y ł niedostateczny, skutk iem  czego za
pasy zw iększy ły  się w  p rzyb liżen iu  o 40 ''. Ceny 
przędzy, k tó re  w  pierwszej po łow ie  miesiąca

m ia ły  tendencję zwyżkową, w  drugiej po łow ie 
kw ie tn ia  ksz ta łto w a ły  się słabiej. R okowania 
ka rte low e w  dziale przędzy bawełnianej są na 
ukończeniu. Z w ie lk ich  przedsięb iorstw  poza po
rozum ieniem  pozostała dotąd ty lk o  jedna firm a.

W  przem yśle w e ł n i a n y m  produkc ja  i  za
trudn ien ie  robo tn ików  nieznacznie w zrosły. W  
fabrykach, należących do Zw iązku  Przem ysłu 
W łókienniczego, pracow a ło :

dni 20—26.IV .1931 23—29.III.193l 7—13.IV .1930
robotn. 7» rob. robotn. % rob. robotn. % rob.

6 11.188 74,9 11.446 78,7 5.858 43,7

5 2.014 13,5 1.577 10,9 5.084 37,9

4 1.464 9,8 1.025 7,0 1.307 9,8

3 269 1,8 488 3,4 1.147 8,6

razem 14.935 100,0 14.535 100,0 13.396 100,0

Z byt tkan in  w e łn ianych w  kw ie tn iu  b y ł n iedo
stateczny. Jedynie w  dzia le m ate rja łów  ko n fe k 
cyjnych damskich nastąp iło  w  drugiej po łow ie  
miesiąca pewne ożyw ienie. Ceny u trzym a ły  się 
na poziom ie z m iesiąca poprzedniego. T ran- 
zakcje b y ły  zaw ierane przeważnie za gotówkę, 
przyczem  udzielano 12 —  18% skonta od cen 
cennikowych. Pokryc ie  w ekslow e z 3-miesięcz- 
nym  i  w y ją tko w o  z 6-m iesięcznym obiegiem po
bierano w  n ie licznych  w ypadkach od odb iorców  
bardzo pewnych.

P rodukcja  przędzy czesankowej zw iększyła  
się sku tk iem  w zrostu  eksportu  wyższych num e
rów  przędzy. Ceny jej u trzym ujące się w  p ie rw 
szej po łow ie  miesiąca, u leg ły  w  drugiej po łow ie  
pewnemu obniżeniu.

P rodukcja  przędzy czesankowej zw iększyła  
się sku tk iem  w zrostu  eksportu  wyższych num e
rów  przędzy. Ceny jej utrzym ujące się w  p ie rw 
szej po łow ie  miesiąca, u leg ły  w  drugie j po łow ie  
pewnemu obniżeniu.

W  przem yśle d z i a n y m  produkcja  i  stan 
zatrudnien ia  u trzym a ły  się w  kw ie tn iu  na po
ziom ie z m iesiąca poprzedniego. W  końcu k w ie 
tn ia  n a p ływ  zamówień zw iększy ł się. Pokryc ie  
przeważnie gotów kow e p rzy  skoncie 8%  od cen 
cennikowych. W ypłacalność u leg ła  nieznacznej 
popraw ie.

W  przemyśle p o ń c z o s z n i c z y m  i r  ę- 
k a w i c z n i c z y m  nastąpiło sezonowe ożyw ie
nie, przejaw iające się we wzroście p ro d u kc ji i 
zbytu. Stan zatrudnien ia  w zrós ł o oko ło  10%. 
Zapasy w yrobów  pończoszniczych u leg ły  zm nie j
szeniu.

Bielsko. Sezon p rodukc ji a rtyku łó w  letnich 
z fa b ryk  b ie lsk ich  został zakończony. W sku tek  
b raku  zamówień dodatkow ych fa b ryk i p rzys tą 
p iły  do p ro d u kc ji na sezon zim ow y. Tendencja 
zw yżkow a ceny w e łn y  załam ała się; cena ta 
spadła w  m iesiącu sprawozdawczym  o 5— 10%, 
za czem poszła rów nież cena przędzy czesanko
wej.
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W  przem yśle j u t o w y m  i k o n o p n y m  
stan zatrudnien ia  i n a p ływ  zamówień b y ły  n ie- 
zadawalające. Ceny w yrobów  w ykaza ły  dalszą 
zniżkę. W  dziale ko  n f e k  c j i i  k a p e l u s z -  
n i c z y  m stan zatrudnien ia  i sprzedaż w y ro 
bów  b y ły  mniej pomyślne n iż przed rokiem .

B ia łystok. Zatrudnien ie w  fabrykach w łó 
kienn iczych znacznie się zw iększyło . Przeciętne 
uruchom ienie maszyn przędzaln iczych wynosiło  
oko ło  40%, a maszyn tk a c k ic h  około 70— 80%. 
N ap ływ  zamówień eksportow ych w  m iesiącu 
sprawozdawczym  b y ł znacznie w iększy n iż w  
tym  samym okresie r. ub. Dotychczasowy stan 
zamówień eksportow ych daje zatrudnien ie fa 
b rykom  na okres 5 —  6 miesięcy.

W  ogólnej jednak sumie w artość eksportu  
w yrobów  w łók ienn iczych  w  kw ie tn iu  by ła  
znacznie mniejsza n iż  w  m iesiącu poprzednim  
i w  kw ie tn iu  1930 roku. W  miesiącu spraw o
zdawczym w yw ieziono bow iem  z Polski p rzędzy 
i  tkan in  za sumę 8.6 m ilj. zł. wobec 11.4 m ilj. zł. 
w  m arcu b. r. i  14.4 m ilj. zł. w  kw ie tn iu  ub. r.

Przemysł metalowo-maszynowy. Sytuacja 
fa b ry k  m etalowo-m aszynowych nie uległa po
praw ie, nap ływ  zam ówień bow iem , w sku tek  
zmniejszonych inw estycy j i ograniczonego ruchu 
budowlanego, jest nadal m ały. W sku tek  tego 
stan zatrudnien ia  tego przem ysłu u trzym uje  się 
w  dalszym ciągu na n isk im  poziom ie, w ynosił 
bowiem w  miesiącu sprawozdawczym około 70% 
zatrudnien ia  z kw ie tn ia  r. ub.

W  dziale maszyn i  narzędzi ro ln iczych  na
p ły w  zamówień kra jow ych  b y ł nadal ograniczo
ny, jedynie le kk ie  ożyw ienie zbytu  zaznaczyło 
się w  n ie k tó rych  okręgach w  dzia le  tańszych 
maszyn ro ln iczych. Jeden z na jw iększych za
k ładów  w  tym  dziale jest za trudn iony zadawa
lająco, w ykonyw u jąc  zam ówienia zagraniczne. 
F a b ryk i maszyn teks ty lnych  w sku tek  zaniku 
inw estycy j w  przem yśle w łók ienn iczym  są w  
dalszym ciągu zatrudnione niedostatecznie. N ie 
k tó re  z tych  fa b ryk  w  okręgu b ie lsk im  przecho
dzą w sku tek  tego na produkcję  maszyn do szy
cia i maszyn beton iarskich , P op raw ił się nieco 
stan zatrudnien ia  w  fab rykach  obrab iarek do 
m eta li w sku tek  o trzym an ia  zamówień zagra
nicznych. W  zakładach budow y s iln ikó w  spa
linow ych  stan zamówień nadal jest bardzo ma
ły . Podobnie przedstaw ia  się sytuacja w  fa b ry 
kach k o tłó w  i apara tów  d la  cukrow n i. Lekka  
popraw a zbytu  nastąp iła  w  okręgu łódzk im  w  
dzia le maszyn m łyńskich .

Zw iększenie zatrudn ien ia  zaznaczyło się w  
fab rykach  budow y m ostów  i  kons trukcy j żelaz
nych. W  dziale w yrobu  gwoździ i d ru tu  n o r
m alnie zatrudnione są w iększe fa b ry k i w sku tek 
zwiększonego zbytu  zaznaczającego się zw yk le  
na wiosnę. Mniejsze zak łady  natom iast w sku 
tek  ostrej konkurenc ji zmuszone b y ły  przew aż

nie zawiesić p rodukcję . D z ięk i zwiększonym 
zamówieniom, głównie rządowym , polepszył 
się stan zatrudnien ia  zakładów  w yrab ia jących  
śruby i  n ity . Zam ów ienia pryw atne  w  tym  dz ia 
le dochodzą zaledw ie do p o ło w y  zakupów  w  tym  
samym czasie roku  ubiegłego.

Przemysł drzewny- Z byt gotowych m aterja- 
łó w  drzewnych w  k ra ju  nieco się zw iększył, b y ł 
jednak w sku tek  mało ożywionego ruchu budo
wlanego nadal n iższy niż przed rokiem . R ów 
nież pow iększy ł się w  kw ie tn iu  w yw óz drewna 
i  m a terja łów  zagranicę, w ynos ił bow iem  w  ogól
nej sumie 144 tys. tonn  wobec 122 tys. tonn w  
marcu. Zw iększenie w yw ozu nastąp iło  dz ięk i 
w zros tow i eksportu  drewna napółobrobionego, 
t. j. bali, desek, ła t, podk ładów  ko le jow ych  
p rzy  równoczesnym spadku w yw ozu drew na su
rowego i  w yrobów  gotowych, t. j. m eb li i  fo r- 
n ie rów  oraz w yrobów  z tych  ostatnich. W  zw iąz
ku  z ożyw ieniem  się zbytu  w zrosło  n ieco za
trudn ien ie  ta rta kó w . Jednak liczba  robo tn ików  
w  tym  dziale wynosi obecnie około 70% stanu 
z es z ł  o r  o c z n e go.

Cukrownictwo. Z byt cukru  w  k ra ju  w ynosił 
w  okresie sprawozdawczym  22,9 tys. tonn w o 
bec 31,1 tys. w  m iesiącu poprzednim  i  27,4 tys. 
w  kw ie tn iu  ub. r. W yw óz cukru  zagranicę w  
porów naniu z marcem w zrós ł czte rokro tn ie , 
m ianow icie z 9,2 tys. tonn do 36,7 tys. W  cza
sie p ierw szych 7 m iesięcy bieżącej kam panji 
sprzedaż cukru  w  k ra ju  w ynosiła  187,9 tys. tonn 
a eksport zagranicę 240,5 tys. tonn, gdy odpo
w iednie lic zb y  na powyższy okres kam panji 
1929/30 wynoszą 192,7 i  345,4 tys. tonn.

Podpisano w  po łow ie  maja m iędzynarodową 
konwencję cukrow niczą, regulującą produkcję 
i zby t tego p roduktu . Porozum ienie to  obej
muje oko ło  60% całej św iatowej p ro d u kc ji cu
k ru  i  przeszło 80% eksportu.

Przemysł chemiczny. W iosenny sezon sprze
daży nawozów sztucznych, w sku tek  n iepom yśl
nego stanu finansowego ro ln ic tw a  w  miesiącach 
zim owych i n iesprzyja jące j pogody w  okresie 
siewów, skończył się później niż norm aln ie , a 
sprzedaż nawozów  by ła  znacznie mniejsza niż 
w  analogicznym okresie r. ub. W  dziale na
w ozów  azotowych zm niejszył się znacznie zbyt 
azotn iaku, gdy ob ro ty  saletrą b y ły  nieco ty lk o  
mniejsze od zeszłorocznych. W  w iększym  stop
niu kryzys w  ro ln ic tw ie  w p łyn ą ł na ogranicze
nie zbytu  nawozów  potasowych, wobec czego 
„T e sp “ przeszedł na następny sezon z w iększe- 
m i zapasami, w strzym ując tym czasowo p ro d u k 
cję. Również sprzedaż nawozów  superfosfato- 
w ych  w  sezonie w iosennym  r, b. osiągnęła ty lk o  
ca 40% zbytu  z tego samego okresu r. ub. Zbyt 
siarczanu amonu, po chw ilow em  ożyw ieniu w  
marcu, zm niejszył się w  kw ie tn iu . W sku tek
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małego zapotrzebowania w  całym  sezonie w io 
sennym w y tw ó rn ie  posiadają znaczne zapasy 
tego nawozu.

H A N D E L  I ŻE G LU G A

Następujące zw yk le  w  sezonie w iosennym 
ożyw ienie w  handlu, w  roku  b ieżącym  dotąd nie 
nastąpiło, a ob ro ty  w  poszczególnych branżach 
b y ły  w  k w ie tn iu  znacznie mniejsze n iż w  tym  
samym czasie r. ub. W  handlu spożywczo-kolon- 
ja lnym , mimo pewnego zw iększenia obro tów  
w  p ierwszych dniach kw ie tn ia  w  zw iązku  z o k re 
sem przedśw iątecznym , panow ał spokój i  zapo
trzebowanie tych  tow arów  by ło  mniejsze niż 
przed rokiem . W  branży w łókienn icze j, ta k  w  
hurcie jak  i  w  detalu, o b ro ty  b y ły  małe, specjal
nie w  dziale w yrobów  w ełn ianych. Ze względu 
na zb liża jący się okres le tn i w iększem za in tere
sowaniem c ieszyły się sezonowe m a te rja ły  ba 
wełniane. H u rto w n icy  w  tej branży na p row inc ji 
częściowo lik w id u ją  jednak swoje składy, nie 
przew idując w  najb liższych m iesiącach polepsze
nia się zbytu. W  dziale jedwabi, w sku tek  trw a ją 
cej w  ciągu kw ie tn ia  chłodnej pogody, zakupy 
b y ły  również małe. Podobnie n iekorzystnym  b y ł 
kw iec ień  dla branży konfekcyjne j. O b ro ty  
w  dziale perfum eryjno - kosm etycznym , pap ie r
n iczym  i obuwniczym  b y ły  rów nież o w ie le  n iż 
sze niż w  tym  samym okresie r. ub.

W skaźn ik  cen hurtow ych  w zrósł w  kw ie tn iu  
w  dalszym  ciągu do 75.1 wobec 73.1 w  m arcu 
(1927 =  100) dz ię k i podniesieniu się w skaźnika 
artykułów;, ro lnych  z 59.8 do 64.5, gdy w skaźn ik  
a rty k u łó w  przem ysłow ych obn iży ł się w  po rów 
nan iu  z marcem o 0.7 do 83.5. Również w skaźn ik 
cen deta licznych w  W arszaw ie, k tó ry  od stycz
n ia  do m arca b. r. stale spadał, podniósł się 
w  kw ie tn iu  w  porów nan iu  z m iesiącem poprzed
n im  o 1.5 do 92.4; w skaźn ik  a rty ku łó w  ro lnych  
w zrósł o 3.1 do 83.3 i  żywności o 2.6 do 84.5, 
w skaźn ik a rty k u łó w  przem ysłow ych natom iast 
u trzym a ł się praw ie  na poziom ie z marca, w yno 
s ił bow iem  101.3.

O bró t tow arow y z zagranicą osiągnął w  k w ie t
n iu  poziom najwyższy w  tym  roku , w ynos ił bo
w iem  311,6 m ilj. zł. i b y ł o 23.3 m ilj. zł. w iększy 
od sumy obro tów  z marca. Saldo dodatnie b i
lansu w ynosiło  25.8 m ilj. zł. W yw iez iono  w  k w ie 
tn iu  1,479 tys. tonn tow arów  w artości 168.7 m ilj. 
zł. czy li o 111 tys, tonn w artościow o zaś o 4,9 
m ilj. z ł. w ięcej niż w  m iesiącu poprzednim . Na 
powyższy w zrost w yw ozu w p łynę ło  w  p ie rw 
szym rzędzie zw iększenie eksportu  a rty k u łó w  
spożywczych, n ierogacizny, drewna obrobione
go p rzy  równoczesnem zmniejszeniu się w yw o 
zu nasion, b lachy żelaznej i stalowej, cynku  oraz 
przędzy i  tkan in  w łókn is tych . P rzywóz osiągnął 
w  kw ie tn iu  231 tys. tonn w artośc i 142.9 m ilj. zł., 
czy li wartość jego wzrosła  w  porów naniu z m ar

cem o 17.4 m ilj. zł. Z w iększy ł się p rzyw óz su
row ców  w łókn is tych , maszyn i  aparatów , skór 
i fu te r surow ych oraz nasion oleistych.

O bró t tow arow y po rtu  w  G dyni osiągnął 
w  okresie sprawozdawczym  rekordow ą cy frę  
401 tys. tonn, gdy dotychczas najwyższa liczba 
przeładunku, przypadająca na lip iec  r. ub., w y 
nosiła  366 tys. tonn. W  porów naniu z marcem 
b. r. p rzyw óz zw iększy ł ¡się nieznacznie o 2.6 
tys. tonn do 44.2 tys. tonn, w yw óz zaś w zrósł
0 32.2 tys. tonn do 356,8 tys. tonn.

Równocześnie z rozbudową po rtu  rozw ija  się
1 miasto Gdynia, k tó re  w  końcu kw ie tn ia  liczy ło  
48.260 m ieszkańców. Na dzień 1 marca b. r. ogól
na liczba przedsięb iorstw  w  G dyni w ynosiła  
926, z czego 209 przypada na przedsiębiorstwa 
przem ysłowe a 717 na handlowe.

S T A N  Z A T R U D N IE N IA  I P ŁAC E

K w iec ień  i  p ierwsze tygodnie maja p rzyn ios ły  
dalszy spadek bezrobocia, gdyż liczba osób po
zostających bez p racy osiągnęła w  dniu 9 maja 
346 tys. wobec 375 tys. w  dn iu  11 kw ie tn ia , co 
stanow i zmniejszenie się stanu bezrobotnych o 
29 tysięcy. W  zw iązku  z rozpoczęciem robót 
pub licznych i  prac na ro li zm niejszyła się prze- 
dewszystkiem  liczba bezrobotnych n ie w ykw a li
fikow anych o 15.915 osób. W sku tek  zapoczątko
wania robó t budow lanych liczba bezrobotnych 
p racow n ików  budow lanych spadła o 7.164. Po
praw a w  przem yśle w łók ienn iczym  w p łynę ła  na 
zmniejszenie bezrobocia w  tym  dziale o 4.536 
osób. Pozatem pewne polepszenie w ykazuje 
grupa m eta low ców  i „inne zaw ody“ . Jak  w ska
zuje poniższe zestaw ienie w zrost liczby  bezro
botnych nastąp ił wśród górn ików  (o 893), h u tn i
kó w  (o 513) i  p racow n ików  um ysłow ych 
(o 1.022);

G ó rn icy ................................
H u tn ic y ................................
M eta lo w cy..........................
W łó k ie n n ic y .....................
Pracownicy budowlani . 
Pracownicy umysłowi
Inne z a w o d y .....................
Niewykwalifikowani . .

9. V. 1931 11.IV.1931 3.V.1930
13.319 12.426 10.585
5.268 4.755 3.887

28.460 29.545 21.291
26.570 31.106 31.401
35.791 42.955 35.254
26.997 25.975 17.439
31.440 34.484 23.080

178.156 194.071 130.785

346.001 375.317 275.717

Ruch zn iżkow y płac trw a ł rów nież w  okresie 
sprawozdawczym. W  przem yśle e lek tro tech 
nicznym  w o jew ództw a pomorskiego obniżono 
płace robotnicze o 5— 8%, w  przemyśle pap ie r
niczym  w ojew ództw a krakow skiego  o 7,5%, 
w  przemyśle d rukarsk im  w o jew ództw a pom or
skiego o 10%. W  przem yśle budow lanym  zniżka 
płac na 'terenie Górnego śląska w ynosi 3— 4% , 
a w  woj. pom orskiem  7%. Pozatem obn iżk i za
robków  przeprowadzono w  ca łym  szeregu 
przedsięb io rstw  z różnych dziedzin przemysłu.
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S T A T Y S T Y K A
Pieniądz i kredyt

STAN W DNIU

B A N K  P O L S K  I

C
ał

ko
w

ity
 

ob
ie

g 
pi

e-
 

| n
ię

żn
y

Państw, insty t. kredyt. Banki prywatne *)

Stopa
dyskon

towa

Kruszec 
i waluty 

netto

P ortfe l
wekslo

wy

Pożyczki
lom

bardowe

Natychm.
płatne

zobowią
zania

Obieg
b ile tów
bank.

Kredyty
gotówko

we2)
Kredyty
emisyjne

W kłady
i

lokaty

Kredyty
k ró tko -
term in.

W kłady

W  m i l j o n a c h z I o t y c h

31.X I I .  1927 . . . 8 1.202') 456 41 660 1.003 1.312 893 432 899 1.254 800
31.X I I .  1928 . . . 8 1.149 640 91 524 1.295 1.516 1.135 738 1.132 1.733 999
31.X I I .  1929 . . . 814 1.119 704 77 468 1.340 1.600 1.340 924 1.144 1.885 1.090
3 0 I V  1930 . . . 7 1.000 591 79 302 1.326 1.556 1.134 961 1.289 1.461 1.011
31.X II.  „  . . . 7 ‘/a 851 672 86 210 1.328 1.569 1.649 1.057 1.422 1.91 1 1.184
28.11. 1931 . . • 7‘/a 807 599 85 169 1.284 1.524 1.656 1.073 1.456 1.817 1.124
31.I I I .  „ . . . 7% 819 571 85 219 1.261 1.502 1.642 1.077 1.448 1.805 1.122

30.IV  „ . • • n 796 544 75 188 1.259 1.497 1.642 1.086 1.476 *

*) Od 20.X.I927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. 13.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za 1 kg. czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu . .
J) Według bilansów łącznych, zestawianych przez Komisarjat Bankowy M in. Skarbu; dane obejmują 59 ban 

ków i 5 większych domów bankowych.
■*) Dane prowizoryczne.

Kursy dew iz i w alut na g iełdzie warszawskiej

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j  w y ż a z y K u r s  o s t a t n i

Kwiecień
1931

Marzec
1931

Kwiecień
1931

Marzec
1931

Kwiecień
1931

Marzec
1931

B e lg ja ...........................
H o la n d ja .....................
Londyn .....................
Nowy York . . . .  
$ oficjalny . . . .  
S prywatny . . . .
P a r y ż ..........................
Praga ...........................
Szwajcarja . . . .
W ie d e ń .....................
W ło c h y .....................

100 belg 
100 guld. 

1 £
1 S 
1 $
1 8

100 fr. 
100 kor. 
100 fr. 
100 szyi. 
100 lir

124.07 
357.73 

43.34'/, 
8.912 
8.90V. 
8.90 

34.863/, 
26.41 

171.58 
125.45 
46.72

124.02
357.58
43.323/,

8.911
8.90 >/2
8.90 

34.88 % 
26.42

171.60
125.35
46.72

124.16
358.75

43.39
8.92
8.92 \

8.93 
34.91 * /, 
26.43'/, 

171.96 
125.50
46.76

124.45
357.98

43.37
8.926 
8.92'/,
8.927 

34.96‘ /a 
26.44 '/2

171.82
125.48
46.77

124.13
358.75
43.383/,

8.914
8.90%
8.909

34.873/,
26.42

171.88
125.50
46.73

124.02
357.61

43.33'/,
8.913
8.91
8.90

34.89'/,
26.42

171.60
125.38
46.72

Kursy ważniejszych papierów procentowych na giełdzie warszawskiej

RODZAJ PAPIERU
Wartość

nominalna

K u rs  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Kwie
cień
1931

Marzec
1931

Kwie
cień
1930

Kwie
cień
1931

Marzec
1931

Kwie
cień
1930

Kwie
cień
1931

Marzec
1931

Kwie
cień
1930

6$ poż doi. z 1919/1920 r. 
10$ „  kolejowa . . . .  
5$ „  konwersyjna . . 
5$ „  kolej, z 1925 r.
7$ „  stabil. z 1927 r.
8$ 1. zast. B. G. K. . . . 
7$ i) u B. G. K. . . . 
8$ „  „  P. B. R. . . .  
V%  „  „  P. B R. ■ • .
8$ oblig. B. G. K ...................
7$ „  B. G. K ......................
8$ 1. doi. Pozn. Z. K r.‘ ) 
4%$ 1. zast. T. Kr, Ziem. 
5$ ,i i, i, i i  m. W .
8$ u u n u u u 
8$  „ „ „ u Łodzi 
5$ poż. premj. d o la r.. . . 
4$ „ ,i inwest. . . 
6 %  1. zbóż. Pozn. Z. K r.‘) . 
3$ Poż. Bud.............................

, 100 *
100 fr. zł. 

3 i  100 zł.
■g i  100 zł.
- i  100 &
o ( 100 zł. zł. 
0 100 zł.
^  i  100 zł. zł. 
> f 100 zł.

1 100 zł. zł. 
V 100 zł.

100 $
( 100 zł.

•fj \  100 zł.
: » ]  100 zł. 
o ( 100 zł.
N 5 8 
*  /  100 zł.

! 1 q żyta 
50 zł.

71.75 
104.25
48.75 
46.—
81.75 
94 —
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
90.—
51.75
57.75 
73.—
67.75

87.50
15.25 
45 —

72.50 
103.—
48.50 
46.—
81.50 
94-—
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25
87.25 
5 2 . -
55.50 
72.—
67.50

92.—
1 5 .-
45.—

78.—  
101.—  
55.—
49.75
87.50 
94 —
83.25 
94 —
83.25 
94.—
83.25 
94 —
53.75
57.50
76.25
68.75 
73.—

118.—
21.50

74.—
105.—
49.75 
47 —
83.75 
9 4 . -
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25
92.25
53.50 
59.—
74.50
68.50

88.50 
21.—
47.25

76.50
104.50 
51.— 
46.—
84.50 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25
91.50 
53.75 
58.—
73.50 
69.—

96 —  
17.— 
50.—

79 —  
102.50
55.50 
51.—  
88 —  
94 —
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
95.75 
5 6 -
59.25
78.50
71.25
76.25 

123.25
22.—

73.25 
1 0 5 .-
48.75 
46 — 
83.—  
94 —
83.25 
94 —
83.25 
94.—
83.25 
91.50
51.75
58.25
73.25 
67.85

88.—
19.25 
45.35

74.50 
104.50
49.—
46.—
83.50 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
90.—  
53 75
57.75
73.50 
68.—

94.75 
15.—
45 —

79 —  
102-—
55.25
50.50 
88.— 
94 —
83.25 
94.—
83.25 
94 —
83.25
94.50
55.50
59.25 
7 7 -
70.50 
74 —

118.— 
21.—

i) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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Kursy ważniejszych akcyj na g ie łdzie  warszawskiej

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch

O
st

at
ni

a 
dy

w
id

. w
 % K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Kwie
cień
1931

Marzec
1931

Kwie
cień
1930

Kwie
cień
1931

Marzec
1931

Kwie
cień
1930

Kwie
cień
1931

Marzec
1931

Kwie
cień
1930

Bank P o ls k i ................................ 100 15 123.— 132.— 165.50 132.— 138.— 176.50 126— 132— 171.—
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 108.— 108.— 118.— 108.— 108.— 118.— 108— 108— 118—
Bank Dyskontowy..................... 100 10 — — 115.— — — 118.— — — 116—
Bank Zachodn i.......................... 100 8 6 0 .— — 79.50 65 .— — 8 0 — 6 0 — — 79.50
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 28.— 28 .— 27.50 31.75 30.— 33.25 28.25 28.50 33.25
F i r l e y .......................................... 50 6 — — 35 .— — — 36 — — — 3 6 —
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 28 .— 29.— 47.50 31.50 32.50 54.50 2 8 — 32.50 47.50
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 20.50 20.— 25.— 21.50 22.50 26.— 21.25 20.75 26—
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 6.75 6.75 9.25 7.— 8 — 12.75 6.75 6.75 I I  —
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 39.75 41.25 60.— 43.50 44.— 70— 39.75 43— 65—
N o rb lin .......................................... 100 5 30.— 34.50 — 30.— 36.— — 30— 34.50 —

R u d z k i..................................... . 50 8 — 10.— 21.— — 12.— 24— — 10.50 21 —
Starachowice ........................... 50 0 10.87 11.37 19.— 12.75 12.50 21.25 10.87 12— 19.50
Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  cm. 100 11 17.— — 20.— 18 — — 21 — 17— — 21 —
Siła i Ś w ia t ło ........................... 50 10 50.— 64.— 91.— 50.— 70.— 103— 50.— 65— 101.—
Elektr. Dąbrowska I — U lem . . 50 0 — — — — — — —
L. Spiess i Syn I— II em . . 100 4 — — 101.— — — 101 — — — 101 —
Nobel I—I I  em.............................. 50 0 — — — — — — — — —
Haberbusch i Schiele I—Hem. 100 11 8 5 . - — 105.— 9 5 . - — 110— 90— — 1 10—
Ł. J. Borkowski . . . . 25 0 — — — — "

“

Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdach zagranicznych
N o w y  Y o r k

6%  P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8*  P O Ż Y C Z K A D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

78 80 79 156 Kwiecień. . . 1930 94 97 94 266
66 71 69 65 Luty . . . .  1931 807s 90 8 8 1 233
697« 737/s 707s 117 M a r z e c ...................... 87 897, 87 201
64 707« 68 122 Kwiecień. . . „ 727« 88 82Va 306

7°/o P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

■ N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L O N D Y N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w  ty9. doi.

Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

83 877, 857, 618 Kwiecień. . . 1930 88,10 89,35 88,65

78Vs 813/4 8 ls/4 809 Luty . . . .  1931 81,85 84,70 83,10 —

807, 83 817« 690 Marzec . . .  „ 81,45 85,25 82,95 —

73 817« 78 l . l l l Kwiecień. . . „ 81,44 85,58 83,22 —
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Rzeczywiste dochody i w ydatki państwowe (w milj. z ł.)

O K R E S

D O C H O D Y

W ydatki
Nadwyżka
dochodówDaniny 

publ. 
prócz ceł

CU Monopole Przedsię
biorstwa

Inne
dochody Razem

1928/1929 ................................................ 1.312,6 425,2 890,3 104,8 275,7 3.008,6 2.808,4 200,2
1929/1930 ................................................ 1.340,8 395,3 886,1 111.2 297,3 3.030,7 2.970,7 60,0
1930/1931................................................ 1.205,6 257,5 804,7 117,7 362,3 2.747,8 2.801,6 —  53,8
Luty 1930 ..................................... 100,7 21,9 66,2 2.1 46,3 237,2 222,2 15,0
Marzec „ ..................................... 102,8 31,7 83,6 18,6 44,9 281,6 281.1 0,5
Kwiecień „ ...................................... 104,3 23,1 66,6 9,1 31,7 234,8 233,5 +  U
Luty 1 9 3 1 ..................................... 88,7 16,2 54,1 2,9 38,1 200,0 212,5 —  12,5
Marzec „ ..................................... 96.1 18,0 58.1 41,0 39,0 252,2 288,8 —  36,6
Kwiecień „ * * ) ..................................... 94,3 19.1 52,9 10,4 52,4 229,1 250,2 — 21,1

W ytwórczość górnicza (w  tys. tonn)

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

W Ę G I  E L  K A M I  E N N Y

KOKS

W Y T W O R Y  N A F T O W E

w  y d o b y c i e Z b y »

Za
pa

sy
 

na
 z

w
ał

ac
h

W
yd

ob
yc

ie
ro

py

P
rz

er
ób

ka
ro

p
y

i_
__

__
__

__
W

yt
w

ór
cz

.
pr

od
uk

tó
w Z  b y ‘

G.Śląsk Dąbro
wa Kraków Polska

ogółem
Na

dzień
roboczy

W
kra ju Eksport

W
kra ju Eksport

1927 .......................... 2.333 637 204 3.174 127 1.850 925 1.317 117 60 57 52 28 23
1928 ........................... 2.537 635 211 3.383 135 1.970 1.108 597 138 62 60 55 31 22
1929 ........................... 2.870 746 237 3.853 154 2.260 1.199 1.108 155 56 55 50 34 21
1930 .......................... 2.362 577 183 3.124 114 1.732 1.068 1.776 132 55 52 48 34 16
Marzec 1930 . . 2.175 485 170 2.830 109 1.460 830 2.040 143 54 48 44 28 14
Kwiecień „ . . 2.038 460 165 2.663 106 1.337 875 2.110 127 54 47 43 27 17
Luty 1931 . . 2.062 541 181 2.784 121 1.430 887 1.752 107 50 45 42 28 15
Marzec „ . . 2.254 572 172 2.998 115 1.516 985 1.890 120 55 51 47 27 17
Kwiecień „ ') . . 2.231 514 151 2.896 116 1.347 1.100 1.923 . 51 48 44 24 15

W ytwórczość hutnicza (w tys. tonn) Rynek pracy (w tys .)2)

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZGL.
W MIESIĄCU

HUTNICTW O ŻELAZA I  S TA LI HUTNICTW O CYNKU I  OŁOWIU ILOŚĆ ZATRUDNIONYCH

Zarejestro
wani

bezrobotni

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
dy

 k
ra

j.

Im
p

o
rt

 ru
dy W ytwórczość hut Z b y t

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
d

y 
kr

a
j.

[im
p

or
t r

u
dy

i

W ytw . hut

E
ks

po
rt

 
i 

cy
nk

u

G
ór

ni
ct

w
o

H
ut

ni
ct

w
o

P
rz

em
ys

ł

R
ob

ot
y

pu
bl

ic
zn

e

Su
rów 

k i
S ta li

W ytw .
w alco

w ni

W
kraju

Eks
po rt Cynku

O
ło

w
iu

1927 . . . . 45 59 56 104 77 44 13 87 18 13 2,5 13 145 58 587 16 165
1928 . . . . 58 46 57 120 87 59 13 92 17 13 3,0 11 147 67 649 17 126
1929 . . . . 55 61 59 115 80 42 19 94 18 14 3,0 12 164 60 557 16 185
1930 . . . . 40 31 40 103 76 31 35 68 20 15 3,2 12 151 56 527 32 228
Marzec 1930 . 44 37 44 106 80 27 42 95 21 15 3,2 15 158 57 517 15 299
Kwiecień „ 38 32 38 91 70 58 32 84 21 15 2,7 13 152 56 521 22 274
Luty 1931 . 26 30 35 99 69 19 28 78 10 13 2.5 8 137 49 432 9 366
Marzec ,, 31 11 37 99 69 27 38 72 15 13 2,9 13 140 48 434 11 379
Kwiecień „ ') • 18 33 87 63 14 29 16 12 2,7 12 . 355

Handel zagraniczny Polski.

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

PRZYW ÓZ W YW Ó Z SALDO
Nałado
wano na 
P. K. P.*)

Przyjęto
od

kole i zagr.
Tranzyt Ogółem

w tys. tonn w m ilj. zł. w ty s .to n n w m ilj* zł. w tys. tonn w m ilj. z ł.

1927 ..................... 409 241,0 1.696 209,6 1.287 — 31,4 14.400 693 1.105 16.198
1928 ..................... • 430 280,1 1.702 209,0 r  1.272 — 71.1 15.639 643 1.131 17.413
1929 . . . 424 259,4 1.753 234,4 b L329 —  25,0 16.211 604 1.175 17.990
1930 . . . . 298 187,2 1.577 202,8 1.289 +  15,6 13.378 441 1.105 14.924
Marzec 1930 307 194,9 1.313 221,1 4 -  1.006 4- 26,2 11.591 476 1.237 13.304
Kwiecień „ . . 282 179,4 1.354 208,9 b 1.072 +  29,5 11.110 421 1.108 12.639
Luty 1931 . . 174 116,6 1.246 134,9 _-  1.072 +  18,3 10.470 336 953 11.759
Marzec „ . . 236 125,5 1.368 163,8 4 -  1.132 4 -  38,3 11.087 345 1.125 12.557
Kwiecień „ ‘) . . 231 142,9 1.479 168,7 -(- 1.248 | +  25.8 • • •

Przewóz towarów na kolejach polskich8)

x) Dane tymczasowe. !) Na koniec roku wzgl. miesiąca.
*) W raz z naładunkiem w obrębie w. m. Gdańska.

*) Przeciętnie dziennie w wagonach 15-tonnowych
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

K R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a P o d s t a w a  o b l i c z e n i a 1928 1929 1930
1 9

S t y c z e ń

3 1
M a r z e c

Artykuły rolne 97,2 85,7 68,5 56,5 59,8
Polska „ przemysłowe l 1927 =  100 104,2 103,3 94,1 86,0 84,2

Ogólny | 101,0 95,7 82,4 72,3 73,1
I Ogólny styczeń 1914 =  100 119,7 113,4 97,6 85,7 86,6

Anglja Board of Trade 1913 —  100 140,3 136,5 119,5 106,9 105,9
Francja 1913 =  100') 620,6 611,4 535,5 483,7 481,7
Niemcy Urzędowy 1913 =  100 140,0 137,2 124,6 115,2 113,9
Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 =  100 140,0 138,3 123,8 112,3 108,12)
Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 103,2 105,5 99,6 92,9 92,1

ł ) W  walucie przedwojennej. 
2) Za luty.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h  a r t y k u ł ó w

A rty k u ł
M i e j s c e

n o t o w a n i a G a t u n e k  i  w a g a 3 1 . I I I . 3 1 / 1 4 . I V . 3 1 2 1 . I V . 3 1 28 .1 V .3 1

2 8 — 2 9 3 4 — 3 5 3 4 — 3 5 . 5 0 3 5 — 3 6
2 7 — 2 7 . 5 0 3 1 . 5 0 — 3 2 3 2 . 2 5 - 3 2 . 7 5 3 3 . 2 5 — 3 3 . 7 5
3 0 3 — 3 0 4 3 0 4 3/ , — 3 0 5 3 0 2  7  — 3 0 2 2 9 3

9 l 7 s 8 4 8 2 7 , 8 2 7 ,
2 2 . 7 5 — 2 3 . 5 0 2 5 . 7 5 — 2 6 . 2 5 2 8 — 2 8 . 5 0 2 6 . 7 5 — 2 7 . 5 0

2 1 . 7 5 — 2 2 2 7 . 7 0 — 2 6  9 0 2 7 . 7 5 — 2 8 2 9
2 0 0 2 0 4 . 5 0 — 2 0 5 2 0 5 — 2 0 5 . 2 5 2 0 4 ' / ,

3 9 > / 4 3 7 7 , 3 7 3 3  7
2 5 — 2 6 2 6 — 2 6 . 5 0 2 8 — 2 8 . 5 0 2 8 — 2 8 . 5 0

2 1 . 5 0 — 2 2 . 5 0 2 4 — 2 5 2 5 - 2 6 2 6 . 5 0 - 2 7 . 5 0

2 1 0 — 2 2 7 2 1 8 — 2 3 5 2 3 0 — 2 4 4 2 3 0 — 2 4 4

2 6 — 2 7 2 6 . 5 0 — 2 8 2 9 — 3 0 2 9 — 3 0
2 3 — 2 4 2 6 — 2 7 2 8 — 2 9 2 7  5 0 — 2 8 . 5 0

1 7 4 1 7 6 — 1 8 0 1 9 6 — 1 9 7 7 , 1 9 6 7
3  U / s 3 0 7 « 3 0 ' / , 2 6  7

1 0 0 — 1 0 6 1 0 4 — 1 0 8 1 0 6 — 1 1 0 9 6 — 1 0 4
8 4 — 9 4 8 6 — 9 4 9 0 — 9 6 8 0 — 9 0

1 2 8 — 1 3 4 1 1 4 — 1 1 8 1 1 0 — 1 1 6 1 0 6 — 1 1 0
6 . 2 5 — 7 . 0 0 6 . 2 0 — 6 . 8 0 5 . 4 0 - 6 . 6 5 5 . 9 0 — 6 . 9 0
1 . 2 0 - 1 . 6 0 1 . 1 0 — 1 . 4 5 1 . 1 0 — 1 . 4 5 0 . 9 5 — 1 . 4 0

1 3 5 1 3 0 1 3 0 1 2 5
— 6 7 4 - 6 7 . — 5 7 , - 6

5 . 9 — 6  9 5 . 9 — 6 . 9 6 . 0 — 7 . 3 5 . 7 — 6 . 9
5 . 0 0 4 . 2 0 4 . 2 0 4 . 2 0
1 3 1 1 2 5 1 2 5 1 2 5

— 1 1 / 3 ' ) - - —

— 1 0 / 6 ' ) — —
— — 1 4 / 9 —

2 0 / 0 — 2 0 / 0 —
5 8  7 5 8 ' / , 5 8 ' / 2 5 8  7

— 2 2 0  >) —

4 2 15/ i « — 4 2 7 i s 4 4 7 , - 4 4 7 , 4 2 ' / , - 4 2 7 , 4 1 7 ,
1 U / s U ' 7 . , - 1 2 ' / , 1 1 7 , - 1 1 7 , 1 0 7 . 6
1 2 7 . 6 1 3 - 1 3 7 . 6 1 1 * 7 . 6 — 1 2 * 7 , . 1 2 7 ,

1 1 9 7 4 - 1  l 9 3/ 8 1 1 5 7 , - 1 1 5 7 4 1 1 2 7 8 - 1 1 2 7 , 1 0 7 7 , - 1 0 7 7 ,
3 3/ 8 - 3 V 8 3 7 , - 3 7 . 6 2 7 , - 3 2 i s / , a

1 1 . 3 5 I 1 4 6 1 1 . 5 1 1 1 . 1 9
5 . 6 8 5 . 4 5 5 . 5 3 5 . 3 7

2 5 7 , - 2 6 2 5  7 2 4 7 , 2 5
1 5 . 7 / 6 1 6 1 6 . 1 2 / 6 1 6 . 1 5
1 9 . 1 0 1 9 1 8 . 5 1 8 . 5

1 . 4 5 - 1 . 8 5 1 . 4 5 — 1 . 8 5 1 . 4 5 — 1 . 8 5 1 . 2 5 — 1 . 7 5
1 2 . 2 5 1 2 . 2 5 1 2 . 2 5 1 2 . 2 5

— — 2 1 2 . 8 5 —

Pszenica
n
u

Żyto”
I f

•I

Jęczmień
•I

>»
Owies

»
n
j)

Bydło rogate
)>

Nierogacizna
»
JJ

Jaja

Masło

w
Węg-kamien.

n

Żel.-surówka

Miedź
Cynk
Ołów
Cyna
Kauczuk
Bawełna

Wełna 
Juta 
Konopie 
Ropa naft. 
Nafta
Ropa naf.pol.

Warszawa
Poznań
Berlin
Chicago
W arszawa
Poznań
Berlin
Chicago
Warszawa
Poznań
Berlin
Warszawa
Poznań
Berlin
Chicago
Poznań

Praga
Wiedeń
Warszawa
Berlin
Londyn
Warszawa
Berlin
Londyn
Dane Min.
Prz. i Han.
Newcastle
Cardiff
Londyn
G. U. Stat.
Londyn

Brema
Liverpool
Bradford
Londyn

Nowy York

Borysław

w zł. za 100 kg. . 
w zł. za 100 kg. . 
w RM. za 1.000 kg 
za buszel . . .
w zł. za 100 kg. . 
w zł. za 100 kg. . 
w RM . za 1.000 kg 
w cts. za busz. , ,
na kaszę w zł. za 100 kg 
przem. w zł. za 100 kg. 

[pastewny i przemiałowy) 
(w RM. za 1000 kg. . -i 
w zł. za 100 kg. . 
w zł. za 100 kg. . 
w RM . za 1.000 kg. 
w cts. za buszel. . 
wól w zł. za 100 kg. 
krowa w zł. za 100 kg 
w zł. za 100 kg. , .
polsk. za 100 kg. k. c. 
mięs. wszył. a. za 100kg 
w zł- za 1440 szt- . 
w fen. za 1 szt. poi. norm 
w sh. i d. za 120szt., nieb. 
w zł. za 1 kg., 1 gat. . 
w RM. za 1 f. I  gat. . 
w sh. za ctw. pols. . 
G/Śląskił sh. za 1.000 kg 
Dąbr. /  fob.Gd.-Gdynia
Najl. gaz. Durham sh. za lt. 

„ admir. sh. za lt.
Clev. I I I  sh. za lt.
Pol. Nr- I zł-za 1.000 kg 
£ za lt (1.016 kg.).

n n »
d per lb . . .  • 
cts. per. lb. . •
d .  .  - •

£  za lt. (1.016 kg.)
w n »
$ per barrel . .
cts. per gali. . .
# za cysternę .Borysł;

i) Przeciętnie w marcu i kwietniu 1931 r.
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Bank Gospodarstwa Kra jow ego
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B ila n s  s u ro w y  z d n ia  31 m a rca  1931 r.

S T A N  C Z Y N N Y
Dział Handlowy.

Kasa i sumy do d yspozyc ji...............................................Zł. 42,437,560.81
Papiery procentowe, akcje i udziały „ 75,454,507.44

„ ,, własnej em isji.................................... 56,357,631.28
Weksle zdyskontowane........................................................„ 150,801,653.27
Pożyczki krótkoterm inowe...................................................„ 148,095,415.60
B a n k i .........................................................................................  21,693,166.48
Pożyczki gotówkowe długoterminowe „ 36,275,437.74

„ ,, k o m u n a ln e ..............................„ 51,963,758.92
,, budowlane z fund. w ł.......................................... „ 15,768,373.56
„ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj....................................„ 5,404,939.80

Inne a k t y w a ................................................................... .......  42,678,020,71

Zł. 664,930,465.61
Dział emisyjny.

Pożyczki em isyjne. , . Z ł .  759,683,324.62
Inne aktywa dz. emisyjnego . „ 22,736,812.88
Saldo w dziale handlowym . „ 33,987,052.36 Zł. 816,407,189.66

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
Pożyczki budowlane . . . Z ł .  296,440,815.76
Kredytysanacyjne dla banków „ 32,778,404.55
Kredyty dla Kooprolnej i in „ 47,938,037.97
Różne kredyty . . . . „ 212,576,672.67
Saldo w dziale handlowym . „ 17,265,776.61 Zł. 607,019,707.56

Zł. 2,070,357,363.03
I n k a s o ........................................................................  . „ 11,152,871.46
Gwarancje i a k c e p t a c j e .............................................,,________44,153,204.62

Zł. 2,125,663,439.11

S T A N  B I E R N Y
Dział Handlowy.

Kapitał z a k ła d o w y ................................................................Zł. 150,000,000.—
R e z e r w y ..................................................................................   46,848,012.28
W kłady a v i s t a ................................................................. „ 113,516,951.48

„ term inow e................................................................. „ 118,276,076.06
Redyskonto w e k s li ................................................................. „ 59,357,172.62
B a n k i ....................................................................................... „ 52,032,659.63
Inne p a s y w a .........................................................................   55,626,764.57
Saldo działu e m is y jn e g o ....................................................   33,987,052.36

„ „ operacyj ze Skarbem Państwa . „_____ 17,285,776.61

646.930.465.61
Dział emisyjny.

Specj. rezerwa dla pap. wart.
wł. ................................................. Zł. 16,948,789.31

E m is je ....................................................  759,683,324.62
Inne pasywa działu emisyjn. . ,. 39,775,075,93 Zł. 6 16,407,189.86

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
L o k a t y  S k a rb u  Państwa:

a) fundusze budowlane . . Zł, 305,803,309.86
b) ,, sanac. dla banków „ 54,071,579.36
c) „ ex re Kooprolnej „ 36,327,102.33
d) różne lokaty . ,, 210,817,716.01

Różni za inkaso.....................................
Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj

Zł. 607,019,707.56
Zł. 2,070,357,363.03 

„ 11,152,871.46
„ 44,153,204.62

Zł. 2,125,663,439.11

Drukarnia Współczesna, Warszawa, Szpitalna 10.


